Tommaso d'Aquino, rielaborando la tradizione aristotelica, accoglie il concetto di *bonum commune*, anche da lui giudicato superiore a quello individuale di ugual genere, così come la *civitas* è superiore all'individuo e alle altre comunità umane, perché le comprende tutte: «*Sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis; civitas autem est communitas perfecta... Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta*»⁸². Esso riveste un così alto rilievo, nel pensiero dell'Aquinate, da costituire lo scopo essenziale delle stesse leggi positive: «*omnis lex ad bonum commune ordinatur*»⁸³: infatti essendo la legge *mensura humanorum actuum*, essa mira essenzialmente al primo principio della ragion pratica che è il fine ultimo dell'uomo, la felicità o beatitudine; ma poiché ogni uomo è ordinato alla propria comunità come la parte al tutto, «*necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem*»⁸⁴. Il bene comune non è per Tommaso estrinseco al singolo, perché il fine dello Stato è di garantire a ciascuno la *vitae sufficientia perfecta*, consistente nella sufficienza dei beni materiali e in una vita felice e virtuosa⁸⁵. Inoltre esso, seppur importantissimo, non è il fine ultimo dell'uomo, che è invece la *fruitio Dei*,

pp. 52-53). Cfr. V. POSSENTI, *Bene comune*, in *Dizionario delle idee politiche* a cura di G. Campanini ed E. Berti, A.V.E., Roma 1993, p. 33.

⁷⁸ V. le considerazioni svolte da C. ESPOSITO, *Il valore dello Stato in Aristotele*, in «Rivista Internazionale di Filosofia del Diritto», Giuffrè, Milano 1927, n. 1, pp. 23-38.

⁷⁹ *De civitate Dei*, libro XIX, cap. 24.

⁸⁰ *Op. cit.*, libro IV, cap. 4. Qui *latrocinium* indica un comportamento «predatorio» non solo *ad intra*, verso il popolo soggetto ad un cattivo governo, ma anche *ad extra*, cioè verso altri popoli.

⁸¹ S. COTTA, *S. Agostino e la politica - Introduzione*, in *La città di Dio*, Città Nuova, Roma 1978, I, p. CXLIV. Cfr. V. POSSENTI, *Le società liberali*, cit., p. 107. V. pure S. AGOSTINO, *De civitate Dei*, cit., libro II, cap. 21, § 2: «*Nec ipse populus iam populus esset, si esset iniustus, quoniam non esset multitudo iuris consensu et utilitatis communione sociata, sicut populus fuerat definitus*».

⁸² *Summa theologiae*, I-II, q. 90, a. 3. Cfr. V. POSSENTI, *Bene comune*, cit., *ivi*.

⁸³ *Ivi*, a. 2.

⁸⁴ *Ibidem*. Vedi pure q. 96, a. 4: «*Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est, et quod habet, est multitudinis, sicut et quaelibet pars id quod est, est totius*».